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(본예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 234,607,000

제1조 2022학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 234,607,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은 “명시이월비 명세서"와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2고석영 2022년 02월 10일 15시 07분 33초 전라북도교육청 주산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 217,491 602,669 234,607 17,116 7.9 -368,062 -61.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,340 2.7

학생복지/교육격차 해소 60,189 25.6

기본적 교육활동 48,700 20.7

선택적 교육활동 12,496 5.3

교육활동 지원 13,094 5.5

학교 일반운영 89,185 38

학교 재무활동 4,603 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 199,682 85.1

이전수입 기타이전수입 9,967 4.2

자체수입 학부모부담수입 18,114 7.7

자체수입 행정활동수입 1,394 0.5

기타수입 전년도이월금 5,450 2.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 209,649 188,072 21,577

1.지방교육행정기관이전수입 199,682 177,028 22,654

1.교육비특별회계전입금수입 199,682 177,028 22,654

1.교육비특별회계전입금 199,682 177,028 22,654

1.학교운영비전입금 190,425 170,283 20,142 초등학교기본운영비 : 153,235,000원 * 1교 = 153,235,000

유치원기본운영비 : 37,190,000원 * 1교 = 37,190,000

2.목적사업비전입금 9,257 515 8,742 학교급식비지원금 : 9,257,000원 * 1교 = 9,257,000

3.급식비지원금 0 6,230 -6,230

2.기타이전수입 9,967 11,044 -1,077

1.학교회계간이전수입 9,967 11,044 -1,077

1.다른학교회계전입금 9,967 11,044 -1,077

1.다른학교회계전입금 9,967 11,044 -1,077 주산중교직원급식비 : 4,600원*10명*183일= 8,418,000

주산중급식지원금 : 1,000원*3명*183일= 549,000

주산중김장비지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 19,508 16,419 3,089

1.학부모부담수입 18,114 15,426 2,688

1.수익자부담수입 18,114 15,426 2,688

1.급식비 18,114 15,426 2,688

1.급식비 16,836 14,652 2,184 교직원급식비 : 4,600원*20명*183일= 16,836,000

2.우유급식비 1,278 774 504 교직원우유급식비 : 430원*9명*33개*10월= 1,278,000

2.행정활동수입 1,394 993 401

1.사용료및수수료 720 230 490

1.사용료및수수료 720 230 490

1.사용료 720 230 490 행정재산사용료(토지) : 20,000원*1회= 20,000

수도광열비 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타행정활동수입 674 763 -89

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0 이자수입 : 275,000원*2회= 550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 124 213 -89

1.기타행정활동수입 124 213 -89 폐식용유매각대 : 14,000원*6회= 84,000

법인카드포인트수입 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 5,450 13,000 -7,550

1.전년도이월금 5,450 13,000 -7,550

1.순세계잉여금 5,450 13,000 -7,550

1.순세계잉여금 5,450 13,000 -7,550

1.순세계잉여금 5,450 13,000 -7,550 초등학교순세계잉여금 : 5,000,000원= 5,000,000

유치원순세계잉여금 : 450,000원= 450,000

세입합계 234,607 217,491 17,116
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,340 7,580 -1,240

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[유]교원대체인건비 0 0 0

2.[유]기간제교원인건비 0 0 0

3.[초]특수교원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,340 7,580 -1,240

1.교직원역량강화 4,340 5,600 -1,260

1.[초]직무연수 600 1,650 -1,050

1.일반수용비 0 1,050 -1,050

2.여비 600 600 0 일반직행정연수여비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.[초]자율연수 3,740 3,950 -210

1.일반수용비 1,980 2,520 -540 교원자율연수경비 : 120,000원*11명*1회= 1,320,000

전문적학습공동체운영 : 60,000원*11명*1

회=
660,000

2.여비 800 550 250
교육과정워크숍숙박비 : 50,000원*16명*1

회=
800,000

3.일반업무추진비 960 880 80 교육과정워크숍식비 : 30,000원*16명*2회= 960,000

2.교직원복지 2,000 1,980 20

1.[초]동호회지원 2,000 1,980 20

1.운영수당 0 1,480 -1,480

2.교직원복지비 2,000 500 1,500 운영물품구입 : 100,000원*5종*4회 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,189 56,140 4,049

1.급식 관리 43,490 40,355 3,135

1.학교급식운영 43,490 40,355 3,135

1.[초]조리사인건비 0 0 0

2.[초]조리원인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0 (자)초과근무수당 : 110,000원*2명= 220,000

3.[초]급식재료구입비 30,992 28,771 2,221

1.급식용식재료비 30,992 28,771 2,221 식품비 : 3,214원*50명*183회= 29,409,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경식품비 : 173원*50명*183회 = 1,583,000

4.[초]우유급식비 1,278 774 504

1.우유급식비 1,278 774 504 (수)우유급식비 : 430원*9명*33개*10월= 1,278,000

5.[초]급식운영비 10,300 9,890 410

1.일반수용비 6,290 5,880 410
(자)노후급식기구및소수선비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(자)식생활관청소용역비 :  750,000원*2회

=
1,500,000

각종검사수수료 : 45,000원*1회= 45,000

급식소모품구입및수선 : 57,900원*5종*10

회=
2,895,000

위생교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

(자)영양교사피복비 : 75,000원*2회= 150,000

2.연료비 4,000 4,000 0 가스비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

3.기타공공요금 10 10 0 보험료 : 10,000원*1회= 10,000

6.[초]대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0
(자)조리사및조리원대체인건비 : 70,000원

*2명*5회=
700,000

7.[초]급식운반차량운영 0 0 0

8.[초]교육운영비 0 0 0

2.보건관리 15,001 12,944 2,057

1.학생및교직원보건안전관리 3,146 1,770 1,376

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 206 330 -124

1.학생복지비 206 330 -124 1학년건강검사비 : 17,000원*2명= 34,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 7,600원*12명= 92,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,000원*12명= 12,000

4학년건강검사비(비만) : 34,000원*2명= 68,000

3.[초]보건실운영 1,040 1,340 -300

1.운영수당 540 540 0
심폐소생술및응급처치교육강사료  : 

20,000원*1회*27명=
540,000

2.학생복지비 500 800 -300 의약품구입비 : 150,000원*2회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실 침구류세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

보건실운영 용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초](국고)흡연예방및금연교육운영 0 0 0

5.[초](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입0 0 0

6.[초](목적)코로나19관련 학교 방역 0 0 0

7.[유](목적)소규모학교 열화상 카메라 구입(유치원)0 0 0

8.[유](목적)코로나19관련 학교 방역(유치원)0 0 0

9.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건수행위탁용역료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 11,855 11,174 681

1.[초]먹는물관리 2,248 2,248 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0 수질검사료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

관리실정수기렌탈비(LG) : 33,900원*3대

*12월=
1,221,000

학생용정수기유지관리(웅진코웨이) : 

38,400원*1대*10월=
384,000

학생용정수기렌탈비(LG) : 36,900원*1대

*12월=
443,000

2.[초]공기질측정 6,307 6,376 -69

1.일반수용비 6,307 6,376 -69 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

교실공기정화기운영비 : 46,200원*6대*10

월=
2,772,000

관리실등(돌봄,특수)공기정화기운영비(LG

렌탈) : 50,900원*5대*10월=
2,545,000

3.[초]방역관리 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000 방역소독 : 150,000원*12회= 1,800,000

방역물품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250

3.학생복지 1,698 2,841 -1,143

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 1,698 2,841 -1,143
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 1,698 2,841 -1,143

1.교육운영비 1,698 2,841 -1,143 학생교과서구입 : 48,000원*16명*2회= 1,536,000

교과서분배경비 : 8,100원*10종*2회= 162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 48,700 40,347 8,353

1.교과 활동 27,808 20,550 7,258

1.교과활동지원 6,868 4,580 2,288

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,050 50

1.학습준비물 1,100 1,050 50
전담및비교과학습준비물 : 75,000원*2명*2

회=
300,000

공용학습준비물 : 20,000원*16명*1회= 320,000

전학년학습준비물 : 30,000원*16명*1회= 480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 200 2,608

1.교육운영비 2,808 200 2,608 교사용지도서구입 : 234,000원*6학급*2회= 2,808,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,600 -400

1.운영수당 1,200 1,600 -400 보결수당 : 10,000원*120시간 1,200,000

4.[초]기초학력지도 1,760 1,730 30

1.운영수당 1,280 1,280 0 강사료 : 32,000원*20시간*2회= 1,280,000

2.교육운영비 480 450 30 교육용소모품구입 : 15,000원*16명*2회= 480,000

5.[초]1학년 맞춤형 학습지원학급 0 0 0

6.[초]4학년 맞춤형 학습지원학급 0 0 0

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 0 0 0

8.[초]교수학습 지원실 구축비 0 0 0

2.과학 교과활동 3,500 2,500 1,000

1.[초]교과운영 2,000 1,300 700

1.교육운영비 2,000 1,300 700 교육용품 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,200 300
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1.학습준비물 1,500 1,200 300 실험실습재료비 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

3.[초]목공실습실 운영 0 0 0

4.[초]조리실 운영 0 0 0

3.체육 교과활동 2,000 900 1,100

1.[초]교과운영 2,000 900 1,100

1.교육운영비 2,000 900 1,100 운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육용품 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.특수교육교과활동 3,000 2,970 30

1.[초]교과운영 3,000 2,970 30

1.일반수용비 200 0 200 환경용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 2,800 2,350 450 교내외행사운영 : 150,000원*2종*2회= 600,000

특수학급행사비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

교육용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.학습준비물 0 20 -20

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 0 0 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비 0 0 0

6.유치원 교과활동 11,940 9,600 2,340

1.[유]교과 운영 11,940 9,600 2,340

1.운영수당 4,400 4,400 0 자원봉사자활동비 : 400,000원*1명*11월= 4,400,000

2.교육운영비 7,540 5,200 2,340 신학기용품구입비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

간식비 : 3,000원*2명*70일= 420,000

선물구입 : 50,000원*2명*5회 = 500,000

체육복구입 : 150,000원*2명= 300,000

교사체험비 : 20,000원*1명*5회= 100,000
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방학중혼합급식지원 : 8,000원*2명*15일*2

회=
480,000

교수학습자료구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

원아생일파티 : 40,000원*3종*2명= 240,000

학부모교육경비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

청소용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

졸업및수료앨범제작 : 100,000원*2명= 200,000

행사비 : 50,000원*10회= 500,000

현장체험학습비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

자율선택과제운영 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 20,892 19,797 1,095

1.자율활동 7,108 7,677 -569

1.[초]학생회활동지원 1,500 324 1,176

1.운영수당 0 324 -324

2.학생복지비 1,500 0 1,500
학생자치활동운영비 : 30,000원*5종*10회 

= 
1,500,000

2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 행사용품 구입 : 70,000원*10종*1회 700,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급 1,750,000

4.[초]과학경연대회 0 233 -233

1.교육운영비 0 233 -233

5.[초]체육대회 918 945 -27

1.교육운영비 648 645 3
체육대회상품및용품구입 : 20,000원*30명

*1회
600,000

체육대회행사 간식비 : 3,000원*16명*1회 48,000

2.일반업무추진비 270 300 -30 체육대회다과비 : 10,000원*27명*1회 270,000

6.[초]학교특색사업 840 2,825 -1,985

1.교육운영비 840 2,825 -1,985 산타행사용품구입 : 15,000원*16명 240,000

산타행사선물구입 : 20,000원*16명 320,000
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감따기체험용품구입 : 20,000원*4종 80,000

학교텃밭가꾸기체험용품구입 : 50,000원*4

종
200,000

7.[초]신문제작 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

8.[초]마실교육과정 0 0 0

9.[초]앨범제작 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학급앨범 : 30,000원*30부*1회= 900,000

10.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재구입비 : 20,000원*16명*1회= 320,000

환경캠페인활동 : 10,000원*16명*1회= 160,000

사우용품구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.현장체험학습활동 12,484 11,700 784

1.[초]수학여행 3,300 3,200 100

1.교육운영비 3,300 3,200 100
테마식현장체험학습차량임차료 : 

1,700,000원*1대*1회
1,700,000

테마식현장체험학습운영경비 : 100,000*16

명*1회
1,600,000

2.[초]수련활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

3.[초]현장학습 9,184 7,800 1,384

1.교육운영비 9,184 7,800 1,384
현장체험학습 운영경비 : 50,000원*16명*2

회
1,600,000

현장체험학습 식간식비 : 11,000원*16명*6

회
1,056,000

스키체험 운영경비 : 280,000원*16명*1회 4,480,000

승마체험비 : 128,000원*16명 2,048,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 청소용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000
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5.진로활동 1,000 120 880

1.[초]진로계획활동 1,000 120 880

1.운영수당 200 0 200 상담비 : 50,000원*1명*4시간 = 200,000

2.교육운영비 800 120 680
자기탐색(인성적성)검사비 : 50,000원*16

명*1회=
800,000

4.선택적 교육활동 12,496 12,767 -271

1.방과후학교 운영 5,224 7,049 -1,825

1.방과후학교운영 700 2,240 -1,540

1.[초]교과프로그램 700 2,240 -1,540

1.교육운영비 700 2,240 -1,540 교재교구구입비 : 50,000원*7과목*2회= 700,000

2.돌봄교실운영 300 849 -549

1.[초]돌봄교실운영 300 849 -549

1.교육운영비 300 849 -549
교재교구구입비(돌봄실) : 50,000원*1실*2

회=
100,000

교재교구구입비(돌봄대체) : 50,000원*2과

목*2회=
200,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 0 0 0

4.[초]돌봄교실환경개선 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 4,224 3,960 264

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 3,960 264

1.운영수당 4,224 3,960 264
특성화활동강사료 : 32,000원*3명*4시간

*11월=
4,224,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정) 0 0 0

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 0 0 0

2.독서활동 6,930 5,234 1,696

1.독서활동운영 6,930 5,234 1,696

1.[초]도서구입 4,130 4,034 96

1.도서구입비 4,130 4,034 96 도서구입 : 20,000원*101종*2회= 4,040,000

책 꾸러미 구입 : 90,000원*1명*1회 90,000

2.[초]도서관운영 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 800 1,200 -400 독서행사 : 37,500원*16명*1회= 600,000
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도서관운영용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000
학교도서관 장서구입 : 500,000원*4종*1회

=
2,000,000

3.[초](초)책꾸러미지원 0 0 0

4.[유](유)책꾸러미지원 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 342 484 -142

1.다문화교육운영 342 484 -142

1.[초]다문화교육프로그램운영 342 484 -142

1.운영수당 142 284 -142 프로그램강사료 : 50,000원*1명*2시간 = 100,000

프로그램원고료 : 14,000원*3매*1시간 = 42,000

2.교육운영비 200 200 0 프로그램물품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

5.교육활동 지원 13,094 12,925 169

1.교무업무 운영 3,430 4,030 -600

1.교무학사운영 3,430 4,030 -600

1.[초]교무학사운영 1,730 1,830 -100

1.교육운영비 1,730 1,830 -100 교육계획서제작 : 10,000원*20권 200,000

행사현수막구입 : 70,000원*10회 700,000

상장케이스구입 : 1,000원*50매*1회 50,000

상장용지구입 : 500원*100매*1회 50,000

학교요람및현황판제작 : 73,000원*10개*1

회
730,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
교육과정설명회 행사용품 : 50,000원*6종

*1회
300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100 입학식 행사용품 : 20,000원*10종*1회 200,000

입학생 축하상품 : 150,000원*2명*1회 300,000

졸업생 시상품 : 150,000원*3명*1회 450,000

졸업식 행사용품 : 150,000원*3명*1회 450,000

4.[초]환경정리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
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2.생활지도운영 1,634 2,065 -431

1.학생생활상담지도 1,000 1,345 -345

1.[초]학생생활지도 운영 0 1,345 -1,345

1.학생복지비 0 1,345 -1,345

2.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 945 0 945 강사비 : 105,000원*9회= 945,000

2.교육운영비 55 0 55 운영용품 : 5,500원*10종= 55,000

2.학교폭력예방 634 720 -86

1.[초]안심알리미서비스 634 720 -86

1.일반수용비 634 720 -86
안심알리미서비스이용료 : 3,300원*16명

*12월=
634,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 8,030 6,830 1,200

1.방송실운영 1,400 1,300 100

1.[초]방송장비구입 1,000 500 500

1.비품구입비 1,000 500 500 방송장비구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]방송실운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

방송장비소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 6,630 5,530 1,100

1.[초]학교정보화지원 6,630 5,530 1,100

1.교육운영비 4,040 2,240 1,800 프린터기토너교체 : 60,000원*10회= 600,000

컴퓨터등 장비수리 : 580,000원*5회= 2,900,000

교육용 소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

홈페이지도메인수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.비품구입비 2,400 2,900 -500
컴퓨터및모니터구입 : 1,200,000원*2대*1

회=
2,400,000

3.기타자산취득비 190 390 -200 이지에듀프로그렘 : 190,000원*1회= 190,000
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5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 89,185 85,643 3,542

1.학교기관 운영 47,492 47,265 227

1.부서기본운영 27,016 24,676 2,340

1.[초]교장실운영 7,020 7,680 -660

1.일반업무추진비 4,020 4,680 -660 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용품구입 : 125,000원*4회= 500,000

교직원간담회비 : 30,000원*21명*4회= 2,520,000

학부모회간담회비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

교사회, 직원회간담회비 : 20,000원*10종

*3회=
600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,796 9,996 800

1.일반수용비 6,376 6,376 0 사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

간행물 구독료 : 58,000원*12월= 696,000

칼라복사기렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

사무용품구입비(중증장애인물품등) : 

50,000원*25종*2회=
2,500,000

업무용도서등구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 500 500 0 각종수수료(입찰등) : 40,000원*10월= 400,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 3,920 3,120 800 행정실 관내여비 : 20,000원*4명*23회= 1,840,000

행정실 관외여비 : 40,000원*4명*13회= 2,080,000

3.[초]교무부운영 9,200 7,000 2,200

1.일반수용비 800 1,000 -200 사무용품구입 : 40,000원*10종*2회 = 800,000

2.여비 8,400 6,000 2,400 교무실 관내여비 : 20,000원*13명*12회= 3,120,000

교무실 관외여비 : 40,000원*11명*12회= 5,280,000

2.병설유치원기본운영 20,476 22,589 -2,113
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,829 7,000 -1,171

1.전기요금 3,600 4,400 -800 전기요금 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

2.상하수도료 1,200 1,000 200 상하수도요금 : 400,000원*3월= 1,200,000

3.기타공공요금 1,029 1,600 -571 전화요금 : 5,000원*12월= 60,000

스쿨넷인터넷통신비 : 323,000원*3월= 969,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,673 11,070 -6,397

1.일반수용비 3,623 3,130 493
어린이놀이시설관리용역비 : 45,000원*12

월=
540,000

수질검사료 : 10,000원*1대*4회= 40,000

학내망유지관리용역비 : 100,000원*3월= 300,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

방역소독물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

현황판 교체 : 150,000원*1회= 150,000

외부인출입경비시스템 : 1,563,000원*1회= 1,563,000

방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

2.연료비 1,050 940 110 난방용백등유 : 1,050원*1,000리터= 1,050,000

3.시설비 0 7,000 -7,000

3.[유]유치원운영 9,686 3,799 5,887

1.일반수용비 4,596 2,909 1,687 소방시설관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

무인기계경비용역료 : 294,000원*3월= 882,000

시설소모품 : 100,000원*3종*3회= 900,000

기타소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

공기정화기운영비 : 50,000원*1대*10월= 500,000

정수기유지관리비(웅진) : 38,400원*1대

*10월=
384,000

컴퓨터등장비수리 : 150,000원*2종*2회= 600,000

2.여비 740 740 0 관내출장여비 : 10,000원*1명*30회= 300,000

관외출장여비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

직무연수교육경비 : 70,000원*2명*1회= 140,000

3.일반업무추진비 150 150 0 유치원행사다과 : 15,000원*10종*1회= 150,000
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4.비품구입비 4,200 0 4,200 교실환경개선물품구입 : 600,000원*7종= 4,200,000

4.[유]유치원식품비지원 288 720 -432

1.급식용식재료비 288 720 -432 식품지원비 : 800원*2명*180회 288,000

5.[유]유치원 무선환경 구축비 0 0 0

2.시설 장비 유지 39,833 36,518 3,315

1.학교시설장비유지 39,833 36,518 3,315

1.[초]공공요금및제세공과금 18,467 15,114 3,353

1.전기요금 10,800 8,800 2,000 전기요금 : 1,200,000원*9월= 10,800,000

2.상하수도료 3,600 2,000 1,600 상하수도요금 : 400,000원*9월= 3,600,000

3.기타공공요금 4,067 4,314 -247 전화요금 : 83,000원*12월= 996,000

우편요금 : 5,000원*10월= 50,000

위성방송수신료 : 9,500원*12개월= 114,000

스쿨넷인터넷통신비 : 323,000원*9월= 2,907,000

2.[초]시설관리용역 4,420 3,570 850

1.일반수용비 4,420 3,570 850 3종시설물유지관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학내망유지관리용역비 : 100,000원*9월= 900,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*9월= 990,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*9월= 990,000

어린이놀이시설관리용역비 : 45,000원*12

월=
540,000

3.[초]시설일반관리 14,300 15,482 -1,182

1.기간제직원인건비 3,300 8,282 -4,982 일용인부사역비 : 81,190원*4명*4회= 1,300,000

(자)시설관리원인건비 : 1,000,000원*1명

*1월=
1,000,000

(자)청소원인건비 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

2.일반수용비 10,400 6,600 3,800 시설소모품구입비 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

소규모수선비 : 250,000원*5종*4회= 5,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기청소및유지관리 : 100,000원*28대

*1회=
2,800,000

3.교직원복지비 600 600 0 피복지원비 : 200,000원*3명*1회= 600,000
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4.[초]당직관리 2,646 2,352 294

1.일반수용비 2,646 2,352 294 무인기계경비용역료 : 294,000원*9월= 2,646,000

5.[초]청소원인건비 0 0 0

6.[초]시설관리원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0 회의참석여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 175,000원

*4회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모회 운영물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교 재무활동 4,603 2,089 2,514

1.예비비 4,603 2,089 2,514

1.예비비 4,603 2,089 2,514

1.[초]예비비 3,603 1,789 1,814

1.예비비 3,603 1,789 1,814 초등예비비 : 3,603,000원*1교= 3,603,000

2.[유]유치원예비비 1,000 300 700

1.예비비 1,000 300 700 유치원예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 234,607 217,491 17,116
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